[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«31» июля 2025 г.

№ 262
п. Оссора
«Об утверждении нормативов финансовых   затрат для проведения работ по содержанию автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования сельского поселения «п. Оссора» на 2026 год»
На основании п.6 ст.4, п.11 ст.13 и п.3 ст.34 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и п.5 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Минтранса России от 04.12.2013 N 414 «Об утверждении отраслевых сметных нормативов, применяемых при проведении работ по содержанию автомобильных дорог федерального значения и дорожных сооружений, являющихся технологической частью этих дорог на территории Камчатского края», Устава Карагинского муниципального района, Устава муниципального образования сельского поселения «поселок Оссора»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. нормативы финансовых затрат для проведения работ по содержанию автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования сельского поселения «п. Оссора» на 2026 год согласно приложению №1

1.2. Правила расчета размера ассигнований местного бюджета муниципального образования сельского поселения «п. Оссора» на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно приложению N 2.

1.3. Примерный (общий) перечень работ по содержанию автомобильных дорог, учитываемых при формировании норматива финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно приложению N 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в официальном сетевом издание – Карагинский РФ.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя управления по выполнению полномочий муниципального образования сельское поселение «поселок Оссора».

Глава Карагинского

муниципального района                                                                                              В.Н. Гаврилов

Приложение №1

к Постановлению администрации

Карагинского муниципального района

                                                                                                                       от «31» июля 2025 № 262
Нормативы

финансовых затрат на содержание автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования сельского поселения «п. Оссора» на 2026 год

В настоящих нормативах определен размер затрат на содержание автомобильных дорог МО СП «п.Оссора», обеспечивающие их технико-эксплуатационное состояние, допустимое по условиям безопасности дорожного движения, в соответствии с требованиями нормативных документов.

Настоящие нормативы учитывают территориальные особенности ценообразования строительной продукции, протяженность и структуру сети дорог, их социальную значимость, интенсивность и состав движения.

Настоящие нормативы предназначены для определения, планирования и распределения финансовых и материально-технических ресурсов, направляемых на содержание автомобильных дорог местного значения.

При разработке настоящих нормативов учтен допустимый уровень летнего и зимнего содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующий требованиям ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы, Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям безопасности дорожного движения».

Нормативы затрат на содержание автомобильных дорог местного значения на 2026 г рассчитаны исходя из отраслевых сметных нормативов, применяемых при проведении работ по содержанию автомобильных дорог федерального значения и дорожных сооружений, являющихся технологической частью этих дорог, на территории Камчатского края, утвержденных, приказом Минтранса России от 04.12.2013 N 414
Протяженность и площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в ведении муниципального образования сельского поселения «п.Оссора», составляет соответственно протяженность – 11 615 м, площадь – 75 187,00 м²

Фактическая себестоимость содержания 1 м² дорог МО СП «п. Оссора» в 2026 году составит 151,00 руб.
Средняя площадь 1 километра дороги IV категории составляет 25 136,00 м², соответственно норматив затрат на содержание километра данной площади – 1 208,01 тыс. руб/км;

Средняя площадь 1 километра V категории составляет 5 907 м², соответственно норматив затрат на содержание данной площади – 891,98 тыс. руб/км;

Примечания:

Настоящие нормативы должны пересчитываться при изменении норм оплаты труда и стоимости указанных ресурсов.

Приложение №2
к Постановлению администрации

Карагинского муниципального района

                                                                                                                    от «31» июля 2025 № 262
Правила
расчета финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения МО СП «п. Оссора» на 2026 год, при определении размера ассигнований из местного бюджета, предусматриваемых на эти цели

1.1. Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований из местного бюджета на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2026 и последующие годы.

1.2. Расчет размера ассигнований местного бюджета, направляемых на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования сельского поселения «п.Оссора» далее осуществляется исходя из категорий автомобильных дорог общего пользования местного значения.

1.3. Правила расчета размера ассигнований местного бюджета МО СП «п.Оссора» на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - Правила) предназначены для уполномоченных органов, осуществляющих планирование и обеспечение дорожной деятельности на территории п.Оссора

2. Расчет размера ассигнований местного бюджета на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

2.1. В зависимости от категории автомобильной дороги общего пользования местного значения и индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге общего пользования местного значения определяются приведенные нормативы (Нприв.сод.), рассчитываемые по формуле:

Нприв. = Н x Кдеф. x Ккат.

где:

Н - установленный норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории;

Кдеф. – индекс-дефлятор потребительских цен на год планирования (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемые при формировании бюджетов всех уровней на соответствующий финансовый год и плановый период;

Ккат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения по соответствующим категориям, согласно таблице  1;

Таблица 1
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения по соответствующим категориям

	Категория автомобильных дорог общего пользования МО СП «п.Оссора»

	IV (ул. Советская)
	V (за исключением ул. Советской)

	Содержание
	1,15
	1

2.2. Расчет размера ассигнований из местного бюджета на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется по формуле:

Асод. = Нприв.сод. x L,

где:

Асод. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (тыс. рублей);

Нприв.сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (тыс. рублей/км);

L - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории в на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется как сумма ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения «п.Оссора»

Приложение №3

к Постановлению администрации

Карагинского муниципального района

от «31» июля 2025 № 262
Примерный (общий) перечень работ по содержанию автомобильных дорог, учитываемых при формировании норматива финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования МО СП «п.Оссора»

	№ п/п
	Шифр
	Элементы дороги и виды выполненных работ
	Ед. изм.
	объем разовый
	кол-во циклов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	01-01-012-01
	Скашивание травы вручную на обочинах, бермах знаков, барьерное ограждение
	100 м2
	5,00
	8

	2
	01-01-012-02
	Скашивание травы вручную в канавах, на откосах, у оголовков водопропускных труб
	100 м2
	0,00
	0

	3
	01-01-013-01
	Откидывание травы на обрез вручную
	100 м2
	5,00
	8

	4
	01-02-002-01
	Уборка различных предметов и мусора с элементов автодороги
	1 км прохода
	7,73
	16

	5
	01-02-002-01
	Уборка различных предметов и мусора с элементов автодороги
	1 км прохода
	7,73
	40

	6
	01-02-001-4
	Механизированная очистка покрытий от пыли и грязи с увлажнением
	10000 м2
	2,51
	40

	7
	01-02-016-01
	Планировка проезжей части гравийных дорог
	1000м2
	44,10
	15

	8
	01-02-017-02
	Профилирование гравийных дорог
	1000 м2
	44,10
	5

	9
	01-02-018-01
	Восстановление профиля гравийных дорог с добавлением нового материала
	1000 м2
	0,29
	1

	10
	01-11-003-11
	Перевозка грузов по дорогам с переходным типом покрытия на расстояние 7 км
	100т
	1,20
	1

	11
	01-04-001-01
	Очистка и мойка дорожных знаков и указателей
	100шт
	0,08
	1

	12
	01-04-004-01
	Замена щитков дорожных знаков на стойках
	100шт
	0,08
	1

	13
	Е 17-49-3в
	Установка стоек дорожных знаков (без фундамента)
	1 шт
	1,00
	1

	14
	01-07-003-02
	Срезка кустарника и подлеска мотокусторезом
	га
	0,50
	1

	15
	01-07-003-03
	Вырубка кустарника и подлеска вручную
	га
	0,20
	1

	16
	01-07-004-01
	Вырубка одиночных кустарников вручную
	100шт
	0,10
	1

	Зимнее содержание автомобильных дорог

	17
	01-05-001-01
	Удаление снежного вала шнекороторными снегоочистителями
	10 км вала
	1,55
	15

	18
	01-05-006-01
	Очистка дорог от снега средними автогрейдерами (снег уплотненный до 300м)
	10000м2
	44,10
	25

	19
	01-05-007-01
	Уборка снежных валов автогрейдерами
	10 км вала
	1,55
	10

	20
	01-05-010-02
	Распределение противогололедных материалов комбинированной дорожной машиной мощностью от 210 до 270 л.с.
	10000м2
	44,10
	3

	21
	01-05-011-02
	Доставка противогололедных материалов к месту распределения комбинированными дорожными машинами от 210 до 270 л.с.
	10 км доставки
	0,28
	6

	22
	01-05-019-01
	Очистка дорожных знаков от снега вручную
	100шт
	0,80
	6

	23
	01-05-020-01
	Разбрасывание снега возле стоек дорожных знаков, сигнальных столбиков
	100шт
	0,80
	6

	24
	01-05-029-01
	Приготовление пескосоляной смеси

	100т
	0,16
	6